O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 
10.1. O valor total estimado para consecução do objeto é de R$ 139.666,65 (cento e trinta e nove mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Fonte de Recursos: 

Fonte de Recurso: 00 (Tesouro Municipal). 

12. FORMA DE PRESTAÇÃO/FORNECIMENTO 
12.1 Gradativa, durante o período de vigência do contrato de fornecimento solicitado através da emissão e

[...]

Telefone 

para contato: 77 3429-9408. 

4. O contrato terá vigência de 01 (um) ano previsto nos termos da lei, com início na data da sua assinatura e 

término proporcional aos créditos orçamentários. 

5. Valor Total Estimado da Licitação: R$ 139.666,65 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis 

reais e sessenta e cinco centavos). 

ANEXO IV - TERMO DE REFERÊNCIA 

1. DO OBJETO 

1.1. Fornecimento de Urnas Funerárias (adulto e infantil) com translado fúnebre na zona rural e zona 

urbana e Urnas Funerárias (adulto e infantil) sem translado fúnebre, para a Secretaria Municipal de

[...]

(adulto e infantil, sem translado fúnebre), conforme previsto na lei de benefícios eventuais de auxílio 

funeral, Lei Municipal nº 1.989 de 21 de Agosto de 2014, e considerando a média do quantitativo utilizado 

em pleitos passados, a exemplo no de 2017 em que foram contratadas um total de 137 urnas funerárias, 

sendo 109 (cento e nove) urnas/adulto e 28 (vinte e oito) urnas/ infantil; 

3.2. Ademais, considerando, os incisos I e IV do artigo 3º do decreto municipal nº 15.499/2013, com a 

finalidade de garantir atendimentos futuros e de quantitativos não mensuráveis, em decorrência de não ser